归属于上市公司

股东的净资产

（元）

602,582,289.54 572,042,384.19 572,257,657.41 5.30% 335,995,919.55 334,665,740.69

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

2021 年：

财政部颁布了《关于修订印发〈企业会计准则第 21 号——租赁〉的通知》(财会〔2018〕35 号)（以下简称“新租

赁准则”），对租赁准则进行了修订。按照相关规定，公司于 2021 年 1月 1日起执行新租赁准则。本次会计政策变更不

追溯调整 2020 年财务数据。

本公司 2021 年起首次执行新租赁准则对当年年初合并报表影响如下：

单位：元

受影响的各个比较期间报

表项目名称
2020-12-31 调整数 2021-1-1

使用权资产 0 13,255,215.47 13,255,215.47

使用权资产累计折旧 0 5,856,239.65 5,856,239.65

租赁负债 0 7,068,146.32 7,068,146.32

年初未分配利润 23,250,358.09 -1,564,916.31 21,685,441.78

一年内到期的非流动负债 0 1,895,745.81 1,895,745.81

2022 年：

广州迈普再生医学科技股份有限公司 2022 年年度报告摘要

7

财政部于 2022 年 11月 30日发布了解释第 16号，本公司自发布之日起施行“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”、“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会

计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”的内容。

关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理:

解释第 16 号明确了承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易不适用《企业会计准则

第 18 号——所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。企业对该

交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所

得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

本公司按照本解释和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整最早期间的期初留存收益及

其他相关的财务报表项目。

本公司采用解释第 16 号对相关项目列报调整影响如下：

合并报表：

调整 2021 年财务报表相关项目

单位：元

受影响的各个比较期间报表项目名

称
调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 4,028,063.41  215,273.22 4,243,336.63

盈余公积 6,823,023.18 21,527.33 6,844,550.51

未分配利润 62,967,092.88 193,745.89 63,160,838.77

所得税费用 6,898,558.78 19,464.23 6,918,023.01

净利润 44,701,289.01 -19,464.23 44,681,824.78

持续经营净利润 44,701,289.01 -19,464.23 44,681,824.78

归属于母公司所有者的净利润 44,733,830.57 -19,464.23 44,714,366.34

综合收益总额 44,701,289.01 -19,464.23 44,681,824.78

归属于母公司所有者的综合收益总

额
44,733,830.57 -19,464.23 44,714,366.34

基本每股收益 0.79  0.79

稀释每股收益 0.79  0.79

加权平均净资产收益率 10.23% -0.01% 10.22%

扣非后加权平均净资产收益率 5.34% -0.01% 5.33%

调整 2021 年期初财务报表相关项目

单位：元

受影响的各个比较期间报表项目名

称
调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 6,694,883.20  234,737.45 6,929,620.65

未分配利润 21,685,441.78 211,263.70 21,896,705.48

盈余公积 3,370,843.71   23,473.75 3,394,317.46

广州迈普再生医学科技股份有限公司 2022 年年度报告摘要

8

（2） 分季度主要会计数据

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 37,272,422.06 57,752,482.76 44,226,997.63 56,000,483.46

归属于上市公司股东

的净利润
7,165,807.56 14,074,836.59 8,883,044.24 5,768,096.79

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

4,315,963.53 10,519,408.34 7,162,886.47 1,939,753.66

经营活动产生的现金

流量净额
-2,353,328.55 20,750,404.14 12,673,731.93 17,238,430.66

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□是 否

4、股本及股东情况

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表

单位：股

报告期

末普通

股股东

总数

6,033

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

股东总

数

6,460

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数

0

年度报告披露日前